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spektroskopie. Pro detailní výzkum diamantu bylo postaveno nové

experimentální uspořádání, generátor laserových pulsů ve střední infračervené

oblasti. S jeho pomocí byla zkoumána dynamika excitovaných nosičů o

vysokých hustotách, jejich kondenzace do elektron-děrové kapaliny a interakce

se světlem kolem jejich plasmové frekvence. Díky vysoké citlivosti těchto

měření na teplotu nosičů bylo možné vidět dynamiku termalizace, k jejímuž

popisu byla použita kvantová teorie absorpce na volných nosičích.

V dopovaných křemíkových nanokrystalech zabudovaných do SiO2 matrice

jsme zkoumali potenciální přítomnost volných nosičů, která by umožnila

vytvořit PN přechod. Dále jsme v těchto vzorcích objevili významný

rekombinační kanál, který se projevuje při vysokých intenzitách excitace.

Identifkovali jsme jeho původ a popsali jeho interakci s nanokrystaly. Nakonec

jsme analyzovali vliv atomů bóru v nanokrystalech na distribuci časů doznívání

podle vyzářené vlnové délky.
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density excited carriers, their condensation into electron-hole liquid, and their

interaction with light around their plasma frequency. Thanks to the high

sensitivity of these measurements on the excited carrier temperature we could
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Introduction

Semiconductors transformed the world at first with novel applications

and at second with scalability and cheap fabrication. This was enabled by the

primary semiconducting material, silicon, which fortunately has many

advantageous properties and is also abundant. The expansion to almost all areas

of modern life naturally put forward disadvantages as no one material can be

expected to fulfill all the needs adequately. This brought demand for new

materials that could fill some of the needs better.

One of the key challenges of today is energy efficiency. Due to the

pressure of climate change, a monumental shift from the old dirty energy

sources to the new clean ones is underway. This is creating at least temporary

energy supply deficiencies among the rising demand for energy due to the rising

global standard of living. The new semiconducting materials can help to resolve

these issues.

This thesis looks at two such materials, diamond, and nanocrystalline

silicon. Diamond being a specific crystalline arrangement of carbon can rival

silicon with abundance since the discovery of synthetic fabrication techniques.

Having a wide bandgap, it can naturally fill a role in power electronics currently

being filled by other wide bandgap materials like GaN and SiC. For example,

Mitsubishi SiC MOSFETS reduce the losses compared to Si power devices by

50%. Diamond properties are superior in almost every aspect and it holds great

promise in further reducing the losses in energy distribution by 75%. Another

application with far-reaching consequences is quantum computing which can

reduce energy consumption by a big factor and diamond is one of the prime

candidates for qubits.

Nanocrystalline silicon holds the promise of taking advantage of

advanced silicon technology and enhancing it with better optical properties.

Photonics (i.e. all-optical equivalents of electronic devices) already fulfills the
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role of broadband, high-speed, and high-density data interconnects but is held

back by no practical solution for an on-chip light source that would brink higher

energy efficiency because using off-chip light sources leads to coupling losses.

One of the first prospects of nanocrystalline silicon that would solve this issue

has been the development of silicon laser, but it is yet unrealized. Another

possible and heavily explored prospect is constructing new types of solar cells

which would bypass the Shockley-Queisser limit and multiply the efficiency of

these photovoltaic devices.

All these advanced applications demand a thorough understanding of the

materials on a fundamental level which still has many gaps despite decades of

research. In this thesis, we filled some of these gaps primarily by methods of

time-resolved spectroscopy, which offer a very sensitive and non-invasive

solution to monitoring the dynamics of excited carrier density (transient

transmission measurements) and their recombination (streak camera

measurements). This way we were able to study the behavior of charged carriers

around their plasma frequency, their thermalisation, and interaction with defects

repeatedly and reliably in the same samples.

This thesis is divided into four chapters. In the first chapter, we go

through the experimental techniques and setups used in our measurements. The

second chapter captures building the difference frequency generation setup

where we go through the relevant theory, discuss the decision points we went

through and calculate the relevant parameters. Then we describe the

implementation of said setup into the measuring arrangement which extends its

applicability in a unique way.

In the third chapter, we go through our results on the monocrystalline

diamond. We focused on the ultrafast dynamics of the excited charge carriers,

their condensation into the electron-hole liquid, and modeling the system

response by the classical and quantum theory of free carrier absorption. We

wanted to study the behavior of charged carrier populations around their plasma

frequency for which we used the difference frequency generation setup. The
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setup also enabled us to study carrier thermalisation. This part of the work was

done in optical laboratories belonging to the Division of Quantum Optics and

Optoelectronics of the Department of Chemical Physics and Optics at Charles

University.

The fourth chapter is dedicated to the time-resolved photoluminescence

of silicon nanocrystals deposited with the presence of boron and phosphorous

with the prospect of generating free electrons and holes to realize a PN junction.

We wanted to study if the free carriers are present and their effect on

photoluminescence. This part of the work was conducted in a laboratory

belonging to the Department of Thin Films and Nanostructures at the Institute

of Physics of the Czech Academy of Sciences.
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1 Experimental setups

Our experimental considerations have concentrated on the study of

ps-ms processes in our semiconducting samples. Such a wide timescale cannot

be encompassed by one method and more approaches are necessary. In this

chapter, we will describe the particularities of each approach and the general

results which can be expected of them.

1.1 Time-resolved photoluminescence using a streak camera

There is a multitude of approaches how to measure time-resolved

photoluminescence (TRPL) with gating methods like up-conversion and time-

correlated single-photon counting or using special detectors like

photomultiplier, iCCD, or streak camera among many others. All methods have

their advantages and disadvantages, the TRPL setup used in this work utilizes a

streak camera for detection. The main advantage of this method is a very good

time-resolution (as high as few ps) and range (ns-s) as well as ease-of-use and

fast data collection in addition to general photoluminescence (PL) advantages

which are non-invasiveness and high sensitivity. The main disadvantage is a

low dynamic range – the PL has to be sufficiently weak to produce undistorted

data.

The principle of the streak camera is reproduced in Fig. 1.1. In short,

streak camera setup works as follows:

PL is collected into a spectrograph where the light is spatially separated

according to the wavelength. This light is then input into a streak unit (the left-

most point in Fig. 1.1) through an input slit. There it is first converted to

electrons. These electrons are then accelerated and swept along the vertical axis

by an electric field. This electric field ramps in time which gives a time
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resolution to the vertical axis. These electrons are converted back to photons

which are detected by a CCD camera. There may be an amplification stage in

front of the camera.

The time resolution depends on several factors. The first is geometric –

since the time information is converted into the spatial one, the width of the

input slit affects the resolution similarly like a wavelength resolution is affected

by an input slit in spectrograph. This is directly connected to the resolution

given by a time window – the longer the window the lower the resolution is.

Longer time windows require a longer gating electric field to contain all the

electrons in that window and to accommodate them on the vertical axes limited

by the size of a CCD the strength of the field needs to be weaker. The electrons

are thus swept less and more of them coincide on the same pixel. For short time

windows, the resolution is limited by the width of the light strip, for time

windows longer than 10 ns the limitation is the size of the pixels – the time

resolution is then linearly dependent on the chosen time window as can be seen

in Fig. 1.2.

Another important factor for the measurement is a low level of incoming

light – the detection system is tailored for a single-photon counting regime. This

means that light detected on a pixel is registered as a 1 during the integration

period (therefore it is advantageous to match this period to a camera read-out

frequency limit to obtain the most signal in the shortest time). For the system to

behave linearly there must be a very low probability for two or more photons

impacting one pixel during a particular integration period. If the percentage of

activated pixels during measurement does not exceed 5% in an area of the

highest detected intensity, this condition should be sufficiently fulfilled.
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Fig. 1.2 Time resolution of the streak camera dependence on the

measurement time window in a log-log scale. A 150 fs laser pulse was used

as a “delta” function, i.e. pulse with infinitely narrow time length.

Fig. 1.1 Schematic principle of a streak camera (after [1]). The incident light

is already dispersed on the horizontal axis by a monochromator before

entering the streak unit. The photons are converted on photocathode to

electrons which are accelerated and swept along the vertical axis in the streak

tube by a ramping electric field. This makes the electrons arriving later be

further down. The electrons are then multiplied in the microchannel plate and

converted back to photons in the phosphor screen. The resulting photons are

detected by a CCD camera.
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Devices used in this arrangement were monochromator Acton

SpectraPro SP2330 and streak camera Hamamatsu C10627. The camera was

calibrated by white calibration lamp Oriel and all the PL spectra were corrected

to the measured spectral sensitivity.

Excitation was done by a frequency tripled output of femtosecond laser

PHAROS (Light Conversion) with 150 fs pulses at 1 kHz repetition frequency

and fundamental wavelength 1030 nm. The conversion to 343 nm was done in

harmonic generator HIRO (Light Conversion).


[…]


in its excitation. The electron then relaxes to the bottom of CB. Radiative

recombination in the NC and NBOHC results in the main band PL and FRB

PL, respectively. Boron-related states are depicted by dashed lines. E. S.

denotes the excited state, G. S. the ground state.
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produced by laser breakdown of SiH4 [137] – value 0.3 eV, porous Si [138],

SiNCs produced by non-thermal plasma [139] – both with value 0.25eV. This

dependence follows from the combination of the indirect nature of Si bandgap

and quantum confinement [123].

The dependence of decay times of our samples on emission energy is

shown in Fig. 4.15 and Fig. 4.16. The model above works well for SRON

samples and undoped SRO samples (value of E0 is between 0.21 – 0.29 eV) but

for SRO-B samples the dependence is linear. For several samples, the low

energy tail does not fit either linear or exponential decay dependence. Since our

streak camera loses sensitivity rapidly in this region, the measured values are

not that reliable, the discrepancies can be due to artifacts. Nevertheless, the

linear dependence is rare and shows a rather profound effect on the distribution

of density of states by boron and the role the localized surface states play in the

main band PL.

We can also see that there is a clear dependence of decay times on the

size of the nanocrystals and passivation. The bigger the NCs the shorter the

decay times are. This can be explained by the fact that they are more prone to

having defects quenching the luminescence than the smaller NCs. Passivation

prolongs the decay times as can be expected.
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Fig. 4.15 Dependence of the PL decay times (from stretched exponential

fits) on the emission energy for SRON samples. The lines are fits by an

exponential function.

Fig. 4.16 The dependence of the decay times (from stretched exponential

fits) on the emission energy for SRO samples. The lines are fits by

exponential decay or linear function where appropriate.
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Conclusion

In this chapter we described our experiments on the SiNCs in the form

of superlattices which underwent several different treatments – annealing in the

H2 atmosphere to passivate defects and deposition in boron- or phosphorus-

containing atmosphere. We found that these samples exhibit PL at 650 nm when

strongly excited which we connected to the NBOHC defect. The PL of NBOHC

is not only caused by direct excitation but mainly, especially for higher

excitation intensities, by energy transfer from SiNCs which have much a higher

absorption cross-section than NBOHC We also investigated the effect of boron

and phosphorus on NBOHC PL. Phosphorus has an adverse effect on NBOHC

PL, unlike boron which enhances the NBOHC PL considerably. It also partially

shields the NBOHC against H2 treatment which effectively passivates NBOHC

(as it does other defects) in other samples. Very high excitation intensity creates

more NBOHCs that increase the energy transfer efficiency, enhancing the PL

of the 650 nm band. Should such PL be required the energy transfer efficiency

can be maximized by engineering the samples with an optimal concentration of

boron and NBOHC centers.

We have also found another effect of boron incorporation. It is well

known that the dependence of PL lifetime on emission wavelength in SiNC is

exponential which is connected to the quantum confinement influence on the

density of states distribution. The dependence switches to linear when boron is

added during deposition. This shows that even though boron does not

incorporate into the SiNCs, it affects the distribution of density of states.
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5 Conclusion

Semiconductors form the backbone of modern civilization. Their

ubiquitous presence is given by the demand for smart control, connectivity, and

power efficiency. The expansion to all areas of our life creates new obstacles

for old materials and thus fresh opportunities for new ones.

As part of the work, we constructed the difference frequency generator

which extended our experimental capabilities. We described the decision and

construction steps needed in building such a setup and its inclusion in existing

experimental infrastructure.

We then used the newly generated MIR pulses in the pump & probe setup

to study the dynamics of the excited charge carriers in monocrystalline

diamond. During the low-temperature measurements, we observed the

dynamics of condensation into an electron-hole (e-h) liquid which leads to

highly dense electron and hole populations. Their plasma frequency is roughly

in the middle of our MIR range which enabled us to study the system with light

above and below the plasma frequency. We confirmed that the system can be

well described by the classical Drude theory of free carrier absorption in broad

parameter space meaning that above the plasma frequency the response of the

e-h system is dominated by absorption and the reflectivity plays a big role

below. From our measurements, we determined the Drude scattering time in e h

drops to be 12 fs and estimated their arrangement after condensation.

Moderate temperature measurements where e-h condensation does not

take place revealed new dynamics feature when the probe wavelength was

sufficiently long, in our case 8 m. We employed the quantum theory of free

carrier absorption to prove that this component is connected to thermalisation

of charged carriers mainly through acoustic (and not optical) phonons. From

our measurements, this thermalisation occurs on a time scale of 40 ps. Also

dominance of scattering on acoustic phonons channel in the free carrier
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absorption results in roughly quadratic wavelength dependence which also

validates the use of classical theory.

In the second part of this thesis, we measured the time-resolved

photoluminescence of Si nanocrystals in the form of superlattices differing in

size and preparation process, especially samples that had incorporated boron or

phosphorus. After strong excitation, we detected a previously unobserved

emission band at 650 nm which we connected to the presence of a non-bridging

oxygen center. We found that this defect is not only excited directly but mainly

through energy transfer from the more efficiently excited Si nanocrystals. We

also investigated the influence of boron, phosphorus, and hydrogen on this

defect. Hydrogen and to lesser extent phosphorus effectively passivate this

defect resulting in no detectable photoluminescence. On the other hand, boron

enhances its emission and decreases the effectivity of hydrogen passivation. We

connected this enhancement tentatively to higher energy transfer efficiency

since the boron incorporates to the surface of nanocrystals where these centers

are located. We also found that high enough excitation intensity causes

shortening of radiative decay time in the centers.

As the last point, we investigated the dependence of photoluminescence

decay time on the emission wavelength. The conventional exponential

dependence connected to the quantum confinement influence on the density of

states distribution was observed in all samples apart from the ones with boron

incorporated. There the dependence was strictly linear showing that the

influence of boron on Si nanocrystals is more profound than previously thought.
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