Vyjádření školitele k disertační práci RNDr. Tomáše Popeláře

Téma práce: „Ultrarychlá laserová spektroskopie polovodičů“

RNDr. Tomáš Popelář nastoupil na doktorské studium v oboru Kvantová optika a

optoelektronika na podzim roku 2012. Navázal tak na své předchozí úspěšné působení

v oddělení kvantové optiky a optoelektroniky v rámci své diplomové práce. V rámci poměrně

široce koncipovaného tématu práce „Ultrarychlá laserová spektroskopie polovodičů“ se T.

Popelář soustředil na ultrarychlou spektroskopii diamantu. Po stránce experimentální se ujal

mimořádně obtížného úkolu rozšířit spektrum metod femtosekundových měření do střední

infračervené oblasti. Šlo nejen o úspěšnou generaci ultrakrátkých pulsů v této oblasti, ale také

o realizaci odpovídajícího optického uspořádání a detekci. Výsledek soustavné práce byl

výborný, uspořádání pro měření přechodné absorpce se sondováním ve spektrálním intervalu

do 10 µm. Unikátní uspořádání bylo velmi vhodné pro studium diamantu, kdy bylo možné

excitovat nosiče náboje mezipásovou absorpcí ultrafialových pulsů a sondovat infračervenými

pulsy změny absorpce spojené s dynamikou nosičů náboje uvnitř pásů. T. Popelář získal

původní výsledky na čistém diamantu, které interpretoval a podpořil teoretickým modelem.

V průběhu doktorského studia přijal pracovní nabídku ve Fyzikálním ústavu AV ČR,

která pro něj byla velmi zajímavá: jednalo se o vědeckou práci zaměřenou na časově

rozlišenou luminiscenční spektroskopii polovodičů. Jeho pracovní vytížení v ústavu vedlo

v disertační práci k přechodu na problematiku dynamiky fotoexcitovaných nosičů náboje

v křemíkových nanokrystalech. I v této oblasti byl T. Popelář úspěšný a získal původní

výsledky. Disertační práce tak zahrnuje dvě oblasti ultrarychlé laserové spektroskopie

polovodičů zaměřené na diamant a křemíkové nanokrystaly. Pracovní nasazení T. Popeláře

v oddělení kvantové optiky a optoelektroniky na katedře chemické fyziky bylo soustavné,

intenzivní a úspěšné. Jsem rád, že svou disertační práci dokončil. Podle mého názoru ji lze

považovat za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze 22. 3. 2022 prof. RNDr. Petr Malý, DrSc.